
 
 

 
 

 

Lista de Coordenadores Académicos de Mobilidade 
 

 

Unidade Orgânica Nome (do Professor/a) Departamento/Área de Estudos E-mail 

Escola de Arquitetura, 

Arte e Design 
Nuno Sampaio Escola de Arquitetura, Arte e Design out.erasmus@eaad.uminho.pt 

Escola de Ciências 

Rui Oliveira Departamento de Biologia ruipso@bio.uminho.pt 

Pedro Pimenta Simões Departamento de Ciências da Terra pimenta@dct.uminho.pt 

Manuel Martins Costa Departamento de Física mfcosta@fisica.uminho.pt 

Sandra Maria Braga Franco Departamento de Física (área de Optometria) sfranco@fisica.uminho.pt 

Maria Teresa Mesquita Cunha Machado 

Malheiro 
Departamento de Matemática mtm@math.uminho.pt 

Maria Isabel Neves Departamento de Química ineves@quimica.uminho.pt 

João Carlos Marcos Bioquímica jcmarcos@quimica.uminho.pt 

Escola de Medicina 
Pedro Morgado 

Escola de Medicina 

pedromorgado@med.uminho.pt 

Núcleo de Internacionalização – Dra. 

Beatriz Araújo 
international.office@med.uminho.pt 

Escola de Direito Rossana Martingo Cruz Escola de Direito rmartingocruz@direito.uminho.pt 

Escola de Economia e 

Gestão 

Maria João Thompson 
Departamento de Economia 

(e Negócios Internacionais) 
mjthompson@eeg.uminho.pt 

Ana Maria Santos Costa Soares Departamento de Gestão amsoares@eeg.uminho.pt 

Pedro Miguel Tereso Magalhães Departamento Ciência Política  

(e Administração Pública) 
pedro.t.magalhaes@eeg.uminho.pt 

Gabinete de Mobilidade Internacional – 

Dra. Estela Vieira Escola de Economia e Gestão estelav@eeg.uminho.pt 
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Escola de Engenharia 

José Maria Oliveira Departamento de Engenharia Biológica  jmoliveira@deb.uminho.pt 

Mariana Henriques Engenharia Biomédica (Engenharia Clínica) mcrh@deb.uminho.pt 

Cristina Santos Engenharia Biomédica (Eletrónica Médica) cristina@dei.uminho.pt 

Nuno Neves 
Engenharia Biomédica (Biomateriais, Reabilitação e 

Biomecânica) 
nuno@i3bs.uminho.pt 

José Manuel Machado Engenharia Biomédica (Informática Médica) jmac@di.uminho.pt 

António Costa Engenharia das Comunicações costa@di.uminho.pt 

Sandra Monteiro da Silva 
Departamento de Engenharia Civil 

sms@civil.uminho.pt 
Sustentabilidade e Ambiente Construído 

João Sena Esteves Departamento de Eletrónica Industrial sena@dei.uminho.pt 

João Saraiva Departamento de Informática saraiva@di.uminho.pt 

Carlos José Macedo Tavares Engenharia de Materiais ctavares@fisica.uminho.pt 

Pedro Lobarinhas Departamento de Engenharia Mecânica pl@dem.uminho.pt 

José Mendes Machado Engenharia Mecatrónica jmachado@dem.uminho.pt 

Paulo Afonso 
Departamento de Produção e Sistemas 

psafonso@dps.uminho.pt 

Secretariado Erasmus - Carla Rocha carla@dps.uminho.pt 

Fernando Duarte Departamento de Engenharia de Polímeros fduarte@dep.uminho.pt 

Graça Minas Micro/Nano Tecnologias gminas@dei.uminho.pt 

Rosa Vasconcelos 
Departamento de Engenharia Têxtil 

Design e Marketing de Moda 
rosa@det.uminho.pt 

Teresa Pereira Departamento de Sistemas de Informação tpereira@dsi.uminho.pt 

Paulo Afonso Gestão de Projetos psafonso@dps.uminho.pt 

Luís Paulo Peixoto dos Santos Engenharia Física psantos@di.uminho.pt 
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Escola de Letras, Artes e 

Ciências Humanas 

Sun Lam Departamento de Estudos Asiáticos slc@elach.uminho.pt 

Mário Matos 
Departamento de Estudos Germanísticos e Eslavos 

Estudos Culturais 
matos@elach.uminho.pt 

Orquídea Cadilhe Departamento de Estudos Ingleses e Norte-Americanos ocadilhe@elach.uminho.pt 

Maria Micaela Ramon Moreira Departamento de Estudos Portugueses e Lusófonos micaelar@elach.uminho.pt 

Maria Dolores Sanchís 
Departamento de Estudos Românicos – Áreas de 

Estudos Espanhóis e Hispano-Americanos 
 llerma@elach.uminho.pt   

Maria Conceição Varela 
Departamento de Estudos Românicos – Área de 

Estudos Francófonos e Italianos 
mcvarela@elach.uminho.pt 

José Manuel Curado Departamento de Filosofia jmcurado@elach.uminho.pt 

Vera Fonte Departamento de Música verafonte@elach.uminho.pt 

Ana Sofia Carvalho 

Maria Conceição Varela 

Línguas Aplicadas/Departamento de Estudos Ingleses 

e Norte-Americanos/Departamento de Estudos 

Românicos 

anacarvalho@elach.uminho.pt;  

mcvarela@elach.uminho.pt 

Tiago Porteiro Teatro tiagoporteiro@elach.uminho.pt 

Álvaro Iriarte Sanromán Lexicografia alvaro@elach.uminho.pt 

Escola de Psicologia Sónia Caridade Escola de Psicologia scaridade@psi.uminho.pt 

Escola Superior de 

Enfermagem 
Lisa Alves Gomes Escola Superior de Enfermagem lgomes@ese.uminho.pt 

Instituto de Ciências 

Sociais 

José Gabriel Andrade Departamento de Ciências Sociais jgandrade@ics.uminho.pt 

João Sarmento Departamento de Geografia j.sarmento@geografia.uminho.pt 

Isabel Guimarães Sá Departamento de História isabelsa@ics.uminho.pt  

Ana Maria Simões de Azevedo Brandão Departamento de Sociologia anabrandao@ics.uminho.pt 

Instituto de Educação Fernando José Fraga Azevedo Instituto de Educação fraga@ie.uminho.pt 
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